## 31.

## De residuis cubicis disquisitiones nonnullae analytiae.

(Auct. *E. E. Kummer*, prof. math. Vratislaviae.)

Quum clarissimus *Gauss* disquisitiones suas arithmeticas edidisset, abhinc annos XLI, perpauci erant geometrae, qui profundissimas ejus cogitationes mathematicas mente capere possent, admirationes autem omnium effecerunt theorematum nova de divisionibus circuli geometrice perficiendis, exempli gratia in septendecim partes, quae omnibus patefecerat. Iis praesertim inventis clarissimis adducti geometrae in doctrinam numerorum, imprimis autem in opus illud Gaussianum, operam maximam impenderunt, sed paucis tantum successit incoepit, rei ipsius enim difficultas eo augetur, quod in hoc libro omnia ita inter se cohaerent, ut these aliqua omissa, ea quae sequuntur vix perspici possint. Sero tandem, quum in Germania litterae mathematicae magis effloruissent, nonnulli exstiterunt qui *Gaussii* disquisitiones non solum penitus intelligerent, sed ipsi inventis novis doctrinam numerorum ulterius promoverent. Inter quos prae ceteris duo viri summi commemorandi sunt *Jacobi* et *Lejeune Dirichlet*, quorum inventa et methodi cum iis quae nos hac dissertatione tractabimus arcte connexa sunt. Cl. *Jacobi* pro residuis cubicis primus invenit reciprocitatis legem simplicissimam, qua totius huius doctrinae summa continetur, et Cl. *Lejeune Dirichlet* analysin quantitatum continuarum ad doctrinam numerorum tam prospero successu applicavit, ut omnium admirationem sibi pararet et nomen suum celeberrimum redderet. Disquisitiones, quas hactenus in publicum edidit, praecipue in residuis et formis quadraticis versantur, ideoque a nostris, quae de residuis cubicis instituemus, alienae videntur esse; nihilominus tamen confitemur in omnibus fere nos illius vestigia secutos esse. Magna enim residuorum cubicorum analogia est cum residuis quadraticis, praecipue numerorum formae  $4n+1$ , multaque theorematum et methodi, quae pro hisce locum habent, mutatis mutandis ad illa transferri possunt. Nuper etiam audivimus a geometra quodam Gallico *Lebesque* commentationem de residuis cubicis conscriptam esse, anno 1837, quam vero comparare non potuimus, praeterea de hac re in *Crellii* diario annotationes nonnullae existant minoris momenti, quarum auctores sunt viri clarissimi *Clausen* et *Stern*.

## §. 1.

Ante omnia notiones et propositiones nonnullae elementares de residuis cubicis nobis repetendae sunt, quibus disquisitiones nostrae nituntur. Quilibet numerus  $\alpha$ , qui cubo alicui congruus est modulo  $p$ , numero primo formae  $6n+1$ , hujus numeri primi residuum cubicum appellatur, qui vero cubo congrui esse non possunt, appellantur nonresidua; sive si congruentia  $x^3 \equiv k$ , modulo  $p$ , radicem aliquam habet, est  $k$  residuum, si vero haec congruentia radicem nullam habet, est  $k$  nonresiduum numeri primi  $p$ . Quia numeri inter se congrui semper simul sunt residua, vel nonresidua, hic soli numeri modulo  $p$  minores considerandi sunt. Potestas  $x^{\frac{1}{3}(p-1)}$  pro valoribus variis numeri  $x$  non nisi tria residua incongrua habet, quorum unum est unitas, alterum si ponitur  $=f$ , est tertium  $\equiv f^2$  et  $1+f+f^2 \equiv 0$ . Eos numeros  $x$ , pro quibus est  $x^{\frac{1}{3}(p-1)} \equiv 1$ , per  $\alpha$ , eos qui dant  $x^{\frac{1}{3}(p-1)} \equiv f$ , per  $\beta$ , et eos qui dant  $x^{\frac{1}{3}(p-1)} \equiv f^2$  per  $\gamma$  designamus, quibus literis ubi opus erit indices addemus. Omnes numeri modulo  $p$  minores aequaliter inter has tres classes distributae inveniuntur, ita ut numerus ipsorum  $\alpha$  sit  $\frac{1}{3}(p-1)$ , idemque numerus ipsorum  $\beta$  et  $\gamma$ . Si  $g$  est radix primitiva pro modulo  $p$ , residua potestatum  $g^0, g^3, g^6, \dots, g^{p-4}$  cum numeris  $\alpha, \alpha_1, \alpha_2, \dots$  consentiunt, residua potestatum  $g^1, g^4, g^7, \dots, g^{p-3}$  cum numeris  $\beta, \beta_1, \beta_2, \dots$  et residua potestatum  $g^2, g^5, g^8, \dots, g^{p-2}$  cum numeris  $\gamma, \gamma_1, \gamma_2, \dots$ . In serie numerorum  $\alpha, \alpha_1, \alpha_2, \dots$  reperiuntur etiam  $p-\alpha, p-\alpha_1, p-\alpha_2, \dots$ , qua de causa eos tantum numeros  $\alpha, \alpha_1, \alpha_2, \dots$  cognovisse sufficit, qui minores sunt quam  $\frac{1}{2}p$ , cum quibus altera semissis simul data est, idem cadit in numeros  $\beta, \beta_1, \beta_2, \dots$  nec non in numeros  $\gamma, \gamma_1, \gamma_2, \dots$ . Seriei  $\alpha, \alpha_1, \alpha_2, \dots$  termini unitate aucti:  $\alpha+1, \alpha_1+1, \alpha_2+1, \dots$  excepto ultimo, qui est  $p$ , cuius loco ponimus 1, omnes in aliqua serierum  $\alpha, \beta, \gamma$  reperiuntur, numerus eorum qui continentur in serie  $\alpha$  sit  $a$ , eorum qui in serie  $\beta$  continentur  $=b$ , ceterorum qui in serie  $\gamma$  continentur  $=c$ . Numeri  $a, b, c$  hoc modo definiti satisfaciunt aequationibus duabus